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地域連携推進センター



　関係者の皆様方には、日頃より本学地域連携推進センターの活動に御理解と御協力を賜
り、厚くお礼を申し上げます。
　さて、平成30年3月に出された中央教育審議会答申「人口減少時代の新しい地域づくり
に向けた社会教育の振興方策について」において、地域における社会教育の意義と果たす
べき役割として、人づくり・つながりづくり・地域づくりが挙げられています。また、新
たな社会教育の方向性として、開かれ、つながる社会教育の実現を求めています。まさに
人づくり・つながりづくり・地域づくりは、教育、特に社会教育・生涯学習の未来に向け
ての喫緊の課題です。さらに、同答申では今後、より多様で複雑化する課題と向き合いな
がら、一人一人がより豊かな人生を送ることが持続可能な社会づくりを進めるためには行
政（自治体）のみならず企業や大学、団体、個人など様々な主体がそれぞれの立場から主
体的に取組むことが必要になるとしています。
　以上の社会的要請を受け山積する地域課題を改善・解決するためには、自治体をはじめ
地域活動の中核を担っている多様な分野の組織・団体・地域住民との連携・協働が必要不
可欠です。すなわち、地域総ぐるみで関係機関と総合的に「組み合う」（連携・協働）こ
とが必要となるのです。そういった意味で、包括的地域連携協定は多様な主体がそれぞれ
の立場から主体的に取組みつつ、必要に応じて「組み合う」ことで地域課題の解決に多大
な貢献をしています。
　ここに令和2年度九州共立大学地域連携推進センター報告書を発刊致します。本報告書は
包括的地域連携協定に基づく活動の成果をまとめたものです。次年度以降も、提携先との
連携・協働を通じて活動内容をより充実させ、人づくり・つながりづくり・地域づくりの
構築を目指した活動を継続展開していきたいと考えています。
　本学は、地域と共に歩む大学の実現と学生の人材育成に重点を置き、学是である「自律
処行（自らの良心に従い、事に処し善を行う）」の具現化を目指しています。この基本方
針に沿って地域連携推進センターでは、社会のニーズに基づく先進的な地域連携システム
を構築し、「地域の皆様と共に」をモットーにオープンな存在としてその機能を提供して
参ります。皆様方のご協力をお願い申し上げます。

令和２年度　九州共立大学　地域連携推進センター報告書　発刊に寄せて

地域連携推進センター　所長
　　　　　　　　　山　田　　　明







  北九州市教育委員会
部活動補助 • スクールヘルパー

  北九州市スポーツ協会
公益財団法人 日本体育施設協会認定
「体育施設管理士養成講習会 • 資格認定試験」

  芦屋町役場
学力向上推進事業

 1

 

3

4

5

7

8

 

10

11

 12

13

…

…
…

…

…

…

…
…
…
…

目　　次

【岡垣町】

 ・岡垣歴史新聞プロジェクト

【芦屋町】

 ・あしやハンズ・オン・キッズ（社会教育実習生受入事業）

 ・自治区活性化促進事業

【岡垣町】

 ・岡垣町役場と連携した海老津駅前のイルミネーション事業

【遠賀信用金庫】

 ・お米の贈呈

【福岡県立社会教育総合センター】

 ・ファミリー・カミングデイ

【八幡西区】

 ・折尾学Ⅰ

 ・堀川400周年記念プロジェクト

 ・第18回堀川いっせい清掃

 ・浅川市民センター生き生き子ども講座（友遊キッズ）

14

15

16

 18

21

22

…
…
…
…
…
…

 ・健康運動実践指導者養成講習会

 ・健康運動指導士養成講習会

 ・香月・千代ジュニアスポーツ体験教室

 ・知的障がい・発達障がい児を対象とした「ニコニコ体操教室」

 ・北九州市立年長者研修大学校　穴生学舎研修　地域ふれあいコース

 ・地域活動指導員等研修会・体験活動プログラム研修会

≪人材育成 ・ 共同研究事業≫

23

24

24

25

…
…
…
…

 ・公開講座「社会教育講座」

 ・資格取得支援プログラム講座受講者数集計表（延べ数）

 ・公開講座実施報告

 ・2020年度　地域連携推進センターの業務成果

≪生涯学習・資格取得支援≫



  北九州市教育委員会
部活動補助 • スクールヘルパー

  北九州市スポーツ協会
公益財団法人 日本体育施設協会認定
「体育施設管理士養成講習会 • 資格認定試験」

  芦屋町役場
学力向上推進事業

 1

 

3

4

5

7

8

 

10

11

 12

13

…

…
…

…

…

…

…
…
…
…

目　　次

【岡垣町】

 ・岡垣歴史新聞プロジェクト

【芦屋町】

 ・あしやハンズ・オン・キッズ（社会教育実習生受入事業）

 ・自治区活性化促進事業

【岡垣町】

 ・岡垣町役場と連携した海老津駅前のイルミネーション事業

【遠賀信用金庫】

 ・お米の贈呈

【福岡県立社会教育総合センター】

 ・ファミリー・カミングデイ

【八幡西区】

 ・折尾学Ⅰ

 ・堀川400周年記念プロジェクト

 ・第18回堀川いっせい清掃

 ・浅川市民センター生き生き子ども講座（友遊キッズ）

14

15

16

 18

21

22

…
…
…
…
…
…

 ・健康運動実践指導者養成講習会

 ・健康運動指導士養成講習会

 ・香月・千代ジュニアスポーツ体験教室

 ・知的障がい・発達障がい児を対象とした「ニコニコ体操教室」

 ・北九州市立年長者研修大学校　穴生学舎研修　地域ふれあいコース

 ・地域活動指導員等研修会・体験活動プログラム研修会

≪人材育成 ・ 共同研究事業≫

23

24

24

25

…
…
…
…

 ・公開講座「社会教育講座」

 ・資格取得支援プログラム講座受講者数集計表（延べ数）

 ・公開講座実施報告

 ・2020年度　地域連携推進センターの業務成果

≪生涯学習・資格取得支援≫

1



2



3



4



5



11月30日(月)、本学学内で、遠賀信用金庫さまから本学学生へお米の贈呈式が行われまし

た。これは新型コロナウイルス感染拡大の影響で困窮した学生への支援として遠賀郡岡垣産

のお米「岡垣米」150袋を贈呈していただきました。

遠賀信用金庫　岡部理事長のあいさつ

〔遠賀信用金庫〕

西日本新聞（2020年12月6日）
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遠賀町役場との調印式

福岡県立玄海少年自然の家との調印式

福岡県立社会教育総合センターとの調印式

福岡県立英彦山青年の家との調印式

25



6

093-693-3255

地域連携推進センター

2020 地域連携推進センター
令和 　 年3


